АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХУЛИМСУНТ

Березовский район

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  07.06.2012г                                                                                                              № 28
д. Хулимсунт

Об утверждении целевой Программы  «Укрепление  пожарной безопасности на территории муниципального образования «сельское поселение Хулимсунт» в 2012-2013 годах»

Во исполнение Федеральных законов от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», Закона Ханты-Мансийского автономного округа от 15.10.1998 № 67-оз «О пожарной безопасности»,

1. Утвердить  целевую Программу «Укрепление  пожарной безопасности на территории муниципального образования «сельское поселение Хулимсунт» в 2012-2013 годах», (далее – Программа) согласно приложению.

2. Главному специалисту по социально-экономическому развитию и бюджетному планированию администрации поселения предусмотреть необходимые расходы по финансовому обеспечению долгосрочной целевой Программы при формировании бюджета сельского поселения Хулимсунт на 2012-2013 годы.

3. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Жизнь Югры» и разместить на официальном веб-сайте сельского поселения Хулимсунт.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

 5.  Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя  главы сельского поселения Хулимсунт Волкову Т.К. .

Глава поселения

                                                О.В.Баранова

	Приложение

к постановлению администрации
сельского поселения Хулимсунт
от 07.06.2012 № 28

Целевая программа
«Укрепление пожарной безопасности на территории муниципального
образования «сельское поселение Хулимсунт» на 2012-2013 годы»

Паспорт программы

	Муниципальный заказчик
	МУ Администрация сельского поселения Хулимсунт

	Наименование Программы
	Целевая программа «Укрепление пожарной безопасности на территории муниципального образования «сельское поселение Хулимсунт» на 2012-2013  годы» (далее – Программа)

	Должностное лицо, утвердившее программу. Дата утверждения

	Цели и задачи программы

	Цель Программы – Обеспечение необходимых условий укрепления пожарной безопасности на  территории сельского поселения Хулимсунт, защиты жизни, здоровья и имущества граждан и юридических лиц от пожаров.
Задача Программы – Обеспечение пожарной безопасности на территории сельского поселения Хулимсунт

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели (непосредственные результаты реализации программы)
	· Совершенствование сетей наружного противопожарного водоснабжения

· Создание необходимых условий для   предупреждения и тушения пожаров

· Материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности, в т.ч. обеспечение ГСМ

· Содействие распространению пожарно-технических знаний среди населения
· Создание условий для организации тушения пожаров в сельском поселении Хулимсунт

· Реализация мероприятий, направленных на соблюдение населением правил пожарной безопасности, обучение населения способам защиты и действиям при пожаре, снижение материального ущерба от возможного пожара

	Сроки  реализации программы

	2012-2013 годы

	Объемы и источники финансирования

программы
	Общий объем финансирования программы на 2012-2013 годы составляет 2460,0 тыс. рублей, в т.ч.
· Бюджет сельского поселения  Хулимсунт  –  5 % от общего объема затрат  -  123,0 тыс.рублей
· Финансирование за счет бюджета ХМАО -Югры –  95 % от общего объема затрат  - 2337,0 тыс.руб.
На 2012 год: бюджет поселения – 80,5 тыс.рублей, бюджет ХМАО – Югры –  1529,5 тыс.рублей. На 2013 год: бюджет поселения – 42,5 тыс.рублей, бюджет ХМАО – Югры – 807,5 тыс.рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Реализация Программы позволит:

· Сократить до минимума возможность возникновения пожаров на территории сельского поселения Хулимсунт
● Значительно уменьшить материальный и природный ущерб, причиненный пожарами

· Овладеть населению элементарными навыками тушения и предотвращения распространения пожаров

· Повысить пожарную безопасность на объектах социальной и жилой сферы;

· Исключить гибель и травматизм людей при пожарах, сократить материальные потери.

1. Сущность проблемы и

необходимости ее решения программными методами

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности – это условие сохранения жизни и здоровья людей, а также объектов и материальных ценностей от пожаров.

Одной из проблем является недостаточность выделяемых средств на осуществление мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности.

В сельском поселении Хулимсунт  имеются пожарные водоемы, пожарные гидранты, мотопомпа, но несмотря на это, процент обеспеченности противопожарным водоснабжением остается на низком уровне, ввиду их недостаточного количества. По данным проверок надзорных органов Березовского  района следует, что на территории сельского поселения не в полном объеме обеспечена пожарная безопасность.

Большая доля пожаров происходит в результате неосторожного обращения граждан с огнём.

На сегодняшний день положение с обеспечением первичных мер пожарной безопасности  на территории сельского поселения Хулимсунт складывается следующим образом:

- отсутствует обустройство подъездов к естественному водоисточнику (река) с площадками (пирсами) с твердым покрытием размерами 12х12 метров для установки пожарных автомобилей и забора воды в любое время года;

- отсутствует наружное противопожарное водоснабжение в соответствии с требованиями норм;
- слабые знания и навыки поведения, часто их отсутствие у людей в случаях пожаров и чрезвычайных ситуаций;

- отсутствие первичных средств пожаротушения в индивидуальных жилых домах;

- отсутствие или неисправность систем автоматической пожарной сигнализации, оповещения людей при пожаре, на объектах социальной и жилой сферы;

- эксплуатация с нарушением требований норм электроустановок и устаревших электросетей, которые требуют замены;

- обучение населения мерам пожарной безопасности проводят работники пожарной охраны, управляющие организации, а администрация сельского поселения Хулимсунт проводит работу по агитации и пропаганде норм и правил пожарной безопасности.

Требуется рассмотрение и внедрение новых способов и форм обучения населения мерам пожарной безопасности, а также приведение в надлежащее состояние территории в соответствии с правилами пожарной безопасности.

Разработанные мероприятия в Программе по укреплению пожарной безопасности  позволят решить вопросы тушения пожаров на территории поселения,  предупреждения возникновения пожаров, обучения населения действиям в случае возникновения пожара.

Для преодоления негативных тенденций в деле организации борьбы с пожарами необходимы целенаправленные, скоординированные действия органов местного самоуправления, предприятий и организаций поселения. При жестком ограничении бюджетного финансирования успешное комплексное решение подобных масштабных и разнородных задач возможно лишь с использованием программно-целевых методов.

Для решения данной проблемы разработана настоящая Программа.

2. Цели и задачи Программы, сроки реализации
Цель Программы:

- обеспечение необходимых условий укрепления пожарной безопасности на территории сельского поселения Хулимсунт защиты жизни, здоровья и имущества граждан и юридических лиц от пожаров.

Задача Программы:

- обеспечение пожарной безопасности на территории сельского поселения Хулимсунт.
Программа по укреплению пожарной безопасности на территории сельского поселения Хулимсунт разработана на 2012-2013 годы.

3. Мероприятия для решения поставленных задач

Выполнением программных мероприятий, согласно приложению к настоящей программе предполагается обеспечить:

- строительство, ремонт, обслуживание пожарных водоемов и пожарных гидрантов;

- создание в целях пожаротушения  условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных  на территории сельского поселения Хулимсунт;

- организацию мер по защите поселка от лесных пожаров (опашка защитных противопожарных полос, очистка леса);
- организацию обучения должностных и ответственных лиц за обеспечение пожарной безопасности пожарно-техническому минимуму;

- информирование населения о принятых решениях в области пожарной безопасности, обучение населения мерам пожарной безопасности, содействие распространению  пожарно-технических знаний;

- оснащение противопожарным инвентарем объектов муниципальной собственности, в т.ч. обеспечение ГСМ;

- обслуживание систем обеспечения пожарной безопасности;

- приобретение и распространение учебно-наглядных пособий;

- распространение памяток по пожарной безопасности.

4. Ресурсное обеспечение Программы

Мероприятия Программы предполагается реализовать за счет средств бюджета сельского поселения Хулимсунт и других источников финансирования.

Общий объем финансирования Программы составляет по 2460,0 тысяч рублей на 2012-2013 годы, в т.ч. бюджет поселения - 5 % от общего объема затрат  -  123,0 тыс.рублей, финансирование за счет бюджета ХМАО – Югры –  95 % от общего объема затрат  - 2337,0 тыс.руб. На 2012 год: бюджет поселения – 80,5 тыс.рублей, бюджет ХМАО – Югры –  1529,5 тыс.рублей. На 2013 год: бюджет поселения – 42,5 тыс.рублей, бюджет ХМАО – Югры – 807,5 тыс.рублей.
Объемы финансирования Программы за счет средств бюджета сельского поселения Хулимсунт определяются в соответствии с утвержденным бюджетом на соответствующий финансовый год.

В случае дополнения, изменения мероприятий Программы, объемы финансирования подлежат корректировке. При изменении объемов финансирования в процессе выполнения Программы мероприятия и сроки их реализации подлежат уточнению.
5. Механизм реализации Программы
Механизм реализации Программы включает разработку нормативных правовых актов, необходимых для выполнения Программы, ежегодное уточнение перечня программных мероприятий на очередной финансовый год и плановый период с уточнением затрат по программным мероприятиям, информирование общественности о ходе и результатах реализации Программы, финансировании программных мероприятий.

Реализация Программы осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и муниципальными нормативно-правовыми актами сельского поселения Хулимсунт.

Координатор Программы – заместитель главы сельского поселения Хулимсунт, заместитель главы по Няксимвольскому территориальному отделу – осуществляет текущее управление реализацией Программы, обладает правом вносить предложения об изменении размеров финансовых средств, направляемых на решение отдельных задач Программы.

Реализацию мероприятий Программы осуществляют исполнители Программы:

1) главный специалист по социально-экономическому развитию и бюджетному планированию администрации сельского поселения Хулимсунт;
2) главный специалист по вопросам социальных услуг Няксимвольского территориального отдела;
3) заведующий МКУ «Организационно-хозяйственная служба администрации сельского поселения Хулимсунт».
Исполнители Программы несут ответственность за качественное и своевременное выполнение программных мероприятий, целевое и эффективное использование бюджетных средств, выделяемых на их реализацию.

Исполнители Программы могут вносить предложения об изменении размеров финансовых средств, направляемых на решение отдельных задач Программы.
6. Описание системы управления реализацией программы

Программа реализуется в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа - Югры:
· Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;

· Федеральный закон от 06.10.2003 «131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

· Федерального Закона от 06.05. 2011 № 100-ФЗ « О добровольной пожарной охране»

· Закон Ханты-Мансийского автономного округа от 15.10.1998 № 67-03 «О пожарной безопасности»;

а также нормативными правовыми актами администрации сельского поселения Хулимсунт в сфере обеспечения пожарной безопасности.

7. Ожидаемые результаты от реализации программных мероприятий

В ходе реализации Программы в муниципальном образовании сельское поселение Хулимсунт предусматривается создание организационно-управленческих, финансовых и материально-технических условий, способствующих предотвращению ухудшения пожарной безопасности жилых домов, объектов экономики, улучшению экономической обстановки на территории сельского поселения.

Конкретные количественные и качественные оценки социальных, экологических и экономических результатов реализации Программы даются по каждому мероприятию. При этом под результатами реализации понимаются:

- снижение рисков пожаров и смягчение возможных их последствий;

- повышение безопасности населения и защищенности от угроз пожаров;

- выполнение требований пожарной безопасности, предписаний надзорных органов;
- создание эффективной системы пожарной безопасности;

- повышение культуры и уровня знаний населения при обеспечении требуемого уровня пожарной безопасности людей.

8. Контроль за ходом выполнения Программы
Контроль за ходом выполнения Программы осуществляют:

- Глава сельского поселения Хулимсунт;

- иные государственные органы в соответствии с их компетенцией, определенной законодательством.

По итогам реализации Программы специалисты администрации сельского поселения Хулимсунт представляет обобщенную информацию о ходе реализации мероприятий Программы Главе поселения и Совету Депутатов сельского поселения Хулимсунт в 1 квартале года, следующего за отчетным.
Приложение

к целевой программе

«Укрепление пожарной безопасности на
 территории муниципального образования

«сельское поселение Хулимсунт»
на 2012 -2013годы»
Перечень программных мероприятий по реализации целевой программы

«Укрепление пожарной безопасности на территории муниципального образования

«сельское поселение Хулимсунт» на 2012 -2013 годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный за

исполнение
	Источник финансирования (тыс. руб.)

	год
	2012
	2013

	1
	Устройство подъезда с площадкой (пирса) с твердым покрытием размерами не менее 12х12 м для установки пожарных автомобилей и забора воды
	Администрация сельского
поселения Хулимсунт
	Всего
	250
	0

	Бюджет МО
	12,5

	Бюджет ХМАО-Югры
	237,5

	2
	Техническое обслуживание пожарной сигнализации административных зданий
	Администрация сельского поселения Хулимсунт
	Всего
	200
	200

	Бюджет МО
	10
	10

	Бюджет ХМАО-Югры
	190
	190

	3
	Изготовление проекта, приобретение и установка  оборудования,  обслуживание и содержание - системы оповещения, (колокол)
	Администрация сельского поселения Хулимсунт
	Всего
	220
	110

	Бюджет МО
	11
	5,5

	Бюджет ХМАО-Югры
	114
	57

	4
	Устройство минерализованных полос (опашка)- противопожарные мероприятия
	Администрация сельского поселения Хулимсунт
	Всего
	500
	300

	Бюджет МО
	25
	15

	Бюджет ХМАО-Югры
	475
	285

	5
	Приобретение оборудования, приборы связи, рынды, средств индивидуальной защиты, ГСМ
	Администрация сельского поселения Хулимсунт
	Всего
	350
	150

	Бюджет МО
	17,5
	7,5

	Бюджет ХМАО-Югры
	332,5
	142,5

	6
	Обучение  специалистов администрации, добровольцев пожарной дружины
	Администрация сельского поселения Хулимсунт
	Всего
	130
	90

	Бюджет МО
	6,5
	4,5

	Бюджет ХМАО-Югры
	123,5
	85,5

	7
	Приобретение стендов, плакатов,  знаков на противопожарную тематику
	Администрация сельского поселения Хулимсунт
	Всего
	60
	50

	Бюджет МО
	3
	2,5

	Бюджет ХМАО-Югры
	57
	48,5

	Итого по программе:
	Всего
	1610
	850

	Бюджет МО
	   80,5
	42,5

	Бюджет ХМАО-Югры
	1529,5
	807,5

	Всего
	2460

	Бюджет МО
	123

	Бюджет ХМАО-Югры
	2337